ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
14 октября 2020 года

                                           № 2
Председательствующий – Пак Вениамин Александрович – председатель комитета.
Присутствовали:
Члены комитета:
Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета,

Спасских Елена Игоревна – заместитель председателя комитета,
Быков Виталий Евгеньевич,

Карасева Дарья Николаевна,

Красовская Наталия Рудольфовна,

Лотфуллина Ильгиза Рафиковна.

Референты  комитета - Сыч Снежана Николаевна, Савченко Наталья Александровна.

Советник комитета - Шадрина Эльмира Руслановна.

Приглашенные:

Антонова Надежда Викторовна – консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Бакулина Вера Ивановна - начальник департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Болтенко Надежда Николаевна – Уполномоченный по правам ребенка в Новосибирской области;
Буянкина Юлия Алексеевна – заместитель начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Варда Татьяна Александровна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Гончарова Елена Анатольевна – председатель Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Данилевская Алла Александровна – директор государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр гражданского, патриотического воспитания и общественных проектов»;

Карпов Владимир Яковлевич - заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;
Козлова Наталья Ивановна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Милогулов Григорий Викторович – заместитель министра культуры Новосибирской области;
Пронин Дмитрий Анатольевич – заместитель министра физической культуры и спорта Новосибирской области;

Савостьянов Юрий Иванович  – заместитель министра образования Новосибирской области;

Фролов Ярослав Александрович –    министр труда и социального развития  Новосибирской области;
Шалабаева Нина Николаевна - Уполномоченный по правам человека в Новосибирской области;

Шибаева Светлана Семеновна – заместитель министра региональной политики Новосибирской области;

Шушуникова Инна Геннадьевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области.

Яковлев Игорь Николаевич – заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр региональной политики Новосибирской области.

1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета

Доклад: Пак Вениамин Александрович.

РЕШИЛИ:

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2.  СЛУШАЛИ:

 О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в  Закон Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере образования в Новосибирской области» (первое чтение)

Доклад: Савостьянов Юрий Иванович.

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О регулировании отношений в сфере образования  в Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области  «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области» (первое чтение)
Доклад: Фролов Ярослав Александрович.
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Новосибирской области» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

4.  СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 19 и 22 Закона Новосибирской области «О защите прав детей в Новосибирской области»

Доклад: Подгорный Евгений Анатольевич.
РЕШИЛИ:
 1. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 19  и 22 Закона Новосибирской области «О защите прав детей в Новосибирской области» в Законодательное Собрание Новосибирской области и на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

2. Представителем комитета на всех стадиях рассмотрения указанного законопроекта в Законодательном Собрании Новосибирской области назначить заместителя председателя комитета по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике Подгорного Евгения Анатольевича.

Голосовали: «за» - единогласно.

5.  СЛУШАЛИ:

О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области»

Доклад: Пронин Дмитрий Анатольевич.
Вопросы: Пак В.А.
РЕШИЛИ:
Информацию об изменениях в государственную программу Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области» принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. СЛУШАЛИ:

Об отчете Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам проверки законности и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации в Новосибирской области» государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области», а также других мероприятий государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр гражданского, патриотического воспитания и общественных проектов» в 2018-2019 годах

Доклад: Козлова Наталья Ивановна.

Содоклад: Яковлев Игорь Николаевич.
Вопросы: Спасских Е.И., Пак В.А., Красовская Н.Р.
Выступления: Данилевская А.А., Шибаева С.С.

РЕШИЛИ:
 Отчет  Контрольно-счетной палаты Новосибирской области принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. СЛУШАЛИ:

Об обращении Думы Астраханской области к Правительству Российской Федерации по вопросу предоставления межбюджетных трансфертов в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) в образовательных организациях среднего профессионального образования

Доклад: Спасских Елена Игоревна.

Выступления: Савостьянов Ю.И.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать обращение Думы Астраханской области к Правительству Российской Федерации по вопросу предоставления межбюджетных трансфертов в целях софинансирования в полном объеме расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при осуществлении выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) в образовательных организациях среднего профессионального образования.

Голосовали: «за» - единогласно.

8. СЛУШАЛИ:

О внесении изменения в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2020 год
Доклад: Пак Вениамин Александрович.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать  Законодательному Собранию Новосибирской области внести в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2020 год, утвержденный постановлением Законодательного Собрания Новосибирской области от 20 декабря 2019 года № 232 «О плане законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2020 год» изменение:

в пункте 5 раздела 5 «Социальная политика»   срок рассмотрения  Законодательным Собранием Новосибирской области  изменить на «IV квартал».

Голосовали: «за» - единогласно.

9. СЛУШАЛИ:

О предложениях комитета  Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике в проект перечня поручений  Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2021 год

Доклад: Подгорный Евгений Анатольевич.
Выступления: Гончарова Е.А.
РЕШИЛИ:
Включить в проект перечня поручений Законодательного Собрания Новосибирской области для включения в план работы Контрольно-счетной палаты Новосибирской области на 2021 год мероприятие  по вопросу использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию национального проекта «Культура».

Голосовали: «за» - единогласно.

10. СЛУШАЛИ:

О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области

Доклад: Пак Вениамин Александрович.

РЕШИЛИ:

Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области  с  ходатайством  о награждении медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» Ерисовой Галины Федоровны – директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска  «Средняя общеобразовательная школа № 134» - за  многолетний добросовестный труд, активную общественную деятельность и большой вклад в социально-экономическое развитие Новосибирской области.
Голосовали: «за» - единогласно.

11. Разное:

СЛУШАЛИ:

О проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области»

РЕШИЛИ:
 Согласовать изменения в государственную программу Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области».

Голосовали: «за» - единогласно.

Председательствующий                                                                              В.А.Пак
3